
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  63  DEL 17/05/2013

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA - INCREMENTO LIMITE

L’anno 2013 il giorno 17 del mese di  MAGGIO alle ore  11:30, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente
1 Renna Antonio E. Sindaco X
2 Venneri Antonio Vice Presidente X
3 Rizzo Renato Assessore X
4 Scanderebech Donatuccio Assessore X
5 Crespino Marco Assessore X

Assume la presidenza il   IL SINDACO Sig. Antonio E. RENNA

Partecipa  IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 63 del 17/05/2013 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art.  1,  comma  9,  del  Decreto  Legge  8  aprile  2013,  n.  35,  che  consente  agli  enti  locali  di 
incrementare, sino alla data del 30 settembre 2013, il limite massimo del ricorso alle anticipazioni di 
tesoreria di cui all'articolo 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da tre a cinque dodicesimi;
Valutata l’opportunità di avvalersi di tale facoltà chiedendo al Tesoriere l’aumento  dell’anticipazione di 
tesoreria  fino alla  somma di  Euro  €.  1.542.641,47,  corrispondente ai  5/12 delle  entrate  accertate  nel 
penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio;

Considerato che, ai sensi della norma sopra citata, l'utilizzo della maggiore anticipazione vincola per i 
Comuni una quota corrispondente delle entrate dell'imposta municipale propria (IMU) per l'anno 2013;

Considerato altresì che l'incremento dell'anticipazione di tesoreria può essere richiesto, nei limiti dei 5/12 
delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio, a 
condizione che le entrate IMU relative all'esercizio 2013 siano di importo almeno  corrispondente a quello 
della maggiore anticipazione richiesta;

Dato atto che il bilancio di previsione 2013 non è ancora stato approvato stante il differimento del relativo 
termine al 30 giugno 2013 e che, in mancanza dello stesso, è possibile fare riferimento al bilancio 
pluriennale 2012/2014, relativamente alle previsioni dell’anno 2013;

Dato  atto  che  le  entrate  IMU  per  il  2013,  così  come  riportate  nel  bilancio  pluriennale  2012/2014, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 9/10/2012  esecutiva a tutti gli effetti di legge, 
ammontano  a  complessivi  Euro  887.239,84,  di  cui  Euro  81.713,00  per  “IMU prima  casa”  ed  Euro 
805.526,84 per “IMU altri cespiti”;

Dato altresì atto che le entrate IMU effettivamente riscosse sino alla data odierna nell’esercizio 2012, 
ammontano a complessivi € 932.282,83 di cui Euro 81.713,00 per “IMU prima casa” ed Euro 850.569,83 
per “IMU altri cespiti”;

Ritenuto che il vincolo sulle entrate IMU deve intendersi come una ulteriore fonte di rimborso per il 
Tesoriere che, pertanto, potrà rientrare della maggiore anticipazione concessa sia con le prime entrate 
libere da vincolo di destinazione sia con le entrate IMU del corrente esercizio;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 43 del 12/04/2013 dalla quale non emergevano i dati relativi alle 
riscossioni IMU  2013 e ritenuto opportuno integrarla con il presente atto;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile rilasciato/i ai sensi dell’art. 49 e gli esiti del 
controllo preventivo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

1. di confermare le risultanze del bilancio pluriennale 2012/2014 relativamente alle entrate IMU previste 
nell’anno 2013, per un importo complessivo di Euro 887.239,84 di cui Euro 81.713,00 per “IMU prima 
casa” ed Euro 805.526,84 per “IMU altri cespiti”;

Delibera di G.C. N° 63 del 17/05/2013 - Pag 2 di 5



Copia

2.  di  dare atto  che le  entrate  IMU effettivamente riscosse  sino alla  data  odierna nell’esercizio 2012, 
ammontano a complessivi € 932.282,83 di cui Euro 81.713,00 per “IMU prima casa” ed Euro 850.569,83 
per “IMU altri cespiti”;

3.  di  attivare,  secondo  le  modalità  e  i  tempi  stabiliti  nella  su  citata  normativa  l'incremento 
dell'anticipazione di tesoreria fino alla somma di Euro 1.542.641,47, corrispondente ai 5/12 delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio;

4.  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  a  richiedere  alla  Banca  Tesoriere 
l’incremento dell'anticipazione di tesoreria autorizzandolo a compiere ogni atto necessario al suddetto 
fine;

5.  di autorizzare il Tesoriere a rientrare della maggiore anticipazione utilizzata sia con le prime entrate 
libere da vincolo di destinazione sia con le entrate IMU del corrente esercizio;

6. di dichiarare che la presente deliberazione integra la precedente n. 43 del 12.4.2013;

Con  separata  votazione  unanime,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4,  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 63 del 17/05/2013 - Pag 3 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO
f.to Antonio E. RENNA

L'ASSESSORE AL RAMO
f.to _______ ______

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste,

Il Responsabile del Settore GESTIONE RISORSE

Vista la proposta di  cui all'oggetto che comporta  riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Visto l'art. 49 della Legge 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012
Il sottoscritto Responsabile del Settore 
ESPRIME
PARERE ________________ per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste,

Il Responsabile del Settore Gestione Risorse - Sviluppo Economico

                     f.toDott.ssa Angelica REHO                                       

                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                      f.toDott.ssa REHO Angelica

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 21/05/2013 al 05/06/2013.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

Delibera di G.C. N° 63 del 17/05/2013 - Pag 4 di 5



Copia

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 17/05/2013  IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 63 del 17/05/2013 - Pag 5 di 5


	Copia
	          COMUNE DI ALLISTE
	                         Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


